•

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÊ AGOSTINHO), N• 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 01 {JOSÉ CARLOS DE ALENCAR}
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL COM
(88) 9 9625-8725

OFÍCIO Nº 018/2025/GABVER/MICHAEL MARTINS

Várzea Alegre, 03 de Fevereiro de 2025

Ao Exmo. Sr.
THIAGO FREITAS CAMELO
MINISTÉRIO PÚBLICO / PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VÁRZEA ALEGRE-CE

Assunto: Solicitação ação em favor de comunidade desprovida da ACS

O Gabinete do Vereador MICHAEL MARTINS, vem, respeitosamente

através deste ofício solicitar o que segue:

Que o Ministério Público dê suporte à comunidade do Sítio Calabaço,

Distrito de Calabaça, Várzea Alegre-CE, no sentido de garantir que seja

disponibilizada pelo Município de Várzea Alegre uma agente comunitária de saúde

(ACS) para que estes moradores, totalizando 16 famílias, possam ter o devido acesso à

atenção primária de saúde, garantia constitucional que há mais de dez anos não é

• concretizada para estas famílias .

DOS FATOS

1. Fui procurado, no dia 28 de Janeiro do corrente ano, pelo senhor Francisco

Ailton de Sousa Viana, - que tem um filho de dois meses que não está

recebendo o devido atendimento - que veio cobrar apoio para que sua

comunidade pudesse receber a agente comunitária de saúde. Informou que

não era uma demanda particular, e reuniu a comunidade para que pudéssemos

dialogar sobre o caso, o que ocorreu na manhã do mesmo dia, tendo eu tomado

conhecimento de que há mais de dez anos a comunidade não tem ACS, o que

MICHAEL MARTINS
vr-RFADOR " V/\r~/1 /\ 1\1 1 <~Rf . CIP.1\()1' l'O /\MOR! RI\Tf"RN O "

•

•

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÊ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE.CE
CEP: 63540--000

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE A LENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAILCOM
(88) 9 9625-8725

A primeira indicação a seguir consta

OLIVEIRA.

da residência FRANCISCA N. VIANA DE

o

!:,RA3,.,0".'9C161beça.Cntà

,, -------·­
!\ - .... .,.,..,, ...

A segunda localização a seguir refere-se à residência do senhor FRANCISCO

AILTON DE SOUSA VIANA .

o

SR54.GJJWQ,:aoaça,Cu,á

'I "'""°""..,,._quoesti,_

i!i\ .. --­
o -~
~ S.-otmdadesno~ Maps

Além desta localização via Google Maps, segue Memorial Descritivo da

comunidade do Sítio Calabaço, provando sua localização em Várzea Alegre, com as

indicações de forma mais abrangente das residências dos moradores da comunidade.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE MICHAELMARTINS1987@HOTMAILCOM
CEP: 63540-000 (88) 9 9625-8725

Ressaltando que todos estes dados podem ser confirmados com o IDACE - Instituto de

Desenvolvimento Agrário do Ceará por meio de consulta.

Sem mais para o momento, aproveita a oportunidade para renovar as estimas

de elevada consideração.

MARTINS DOS SANTOS

• v. MICHAEL MARTINS

•

i

~ J B
Soluções ru~is~ ~;
• • JAOB Soluções Rurais

CNPJ: 56.687.017/001-13
Documentação de Imóveis

CAR, CCIR, ITR, Topografia rural
Empréstimos de custeio agrícola

Várzea Alegre - CE
88 9 9648-8362

1

~

<JAeB
Soluções rurais ~
8'81i)996C18836.?,,,,.

/

/

• PROPRIEDADE: Distrito de Calabaça
DOCUMENTO: Posse

•

PROPRIETÁRIO: Vila de casa do Calabaço
CIDADE: Várzea Alegre
ÁREA: 1,7231 ha PERÍMETRO: 1.437,25 m

DESCRIÇÃO

Inicia-se a descrição deste perímetro no Vertice-1, de longitude
-39,19456569799. e de latitude -6,84297837117", vértice mais ao norte desta
descrição; deste, segue com os seguintes azimutes e distâncias: 93º07'07,70" e 53,28
m, até o Vertice-2, de longitude -39,19408415952" e de latitude -6,84300479011 ·,
114º28'00,64" e 69,70 m, até o Vertice-3, de longitude -39,19351008160. e de latitude
-6,84326615280º, 112"21'29,41" e 75,11 m, até o Vertice-4, de longitude
-39,19288146435º e de latitude -6,84352487206º, 40º45'24,95° e 48,29 m, até o
Vertice-5, de longitude -39,19259602082º e de latitude -6,84319412257", 38º48'14,02"
e 17,65 m, até o Vertice-6, de longitude -39,19249585977" e de latitude
-6,84306973241", 140º03'51,27" e 32,63 m, até o Vertice-7, de longitude
-39,19230637343º e de latitude -6,84329613291", 156º16'18,86" e 35,08 m, até o
Vertice-8, de longitude -39,19217872428º e de latitude -6,84358670076º,
171"46'18,63" e 38,98 m, até o Vertice-9, de longitude -39,19212837154. e de latitude
-6,84393571285º, 281º52'40,70" e 46,05 m, até o Vertice-10, de longitude
-39,19253616404. e de latitude -6,84384981634º, 280º19'35,68" e 25,63 m, até o
Vertice-11, de longitude -39,19276437856º e de latitude -6,84380816093-,
226"08'01,81" e 27,57 m, até o Vertice-12, de longitude -39,19294433809" e de
latitude -6,84398090502", 189º20'43,62" e 84,61 m, até o Vertice-13, de longitude
-39,19306899687" e de latitude -6,84473608893º, 162º32'02,31" e 57,65 m, até o
Vertice-14, de longitude -39,19291259970" e de latitude -6,84523357826·,
173"54'53,51" e 8,38 m, até o Vertice-15, de longitude -39,19290458539" e de latitude

Responsável Tec. Joaquim Anderson Oliveira Brito

•

•

B
Soluções rur;}s ~
8{88)996118-8362/ -

Soluções rurais ~
8(88)9964&-8361 ,,,,.

• I
JAOB Soluções Rurais

CNPJ: 56.687.017/001-13
Documentação de Imóveis

CAR, CCIR, ITR, Topografia rural
Empréstimos de custeio agrícola

Várzea Alegre-CE
88 9 9648-8362

-6,84530900175", 268"13'08,74" e 25,72 m, até o Vertice-16, de longitude
-39,19313724019º e de latitude -6,84531613830", 337"16'19,77" e 61,55 m, até o
Vertice-17, de longitude -39,19335225497" e de latitude -6,84480252327",
356"30'33,54" e 23,61 m, até o Vertice-18, de longitude -39,19336517923" e de
latitude -6,84458934987", 19"52'25,84" e 32,48 m, até o Vertice-19, de longitude
-39,19326514427" e de latitude -6,84431310592", 5"58'55,25" e 42,89 m, até o
Vertice-20, de longitude -39,19322453170" e de latitude -6,84392723447",
19º51'08,55" e 17,51 m, até o Vertice-21, de longitude -39,19317065494º e de latitude
-6,84377828047°, 358º12'37,00" e 17,72 m, até o Vertice-22, de longitude
-39,19317560010º e de latitude -6,84361804017°, 309º37'54,41" e 48,41 m, até o
Vertice-23, de longitude -39,19351295516º e de latitude -6,84333855937",
294º47'23,22" e 69,17 m, até o Vertice-24, de longitude -39,19408116662" e de
latitude -6,84307599244º, 272"22'09,62" e 52,07 m, até o Vertice-25, de longitude
-39,19455200492" e de latitude -6,84305633064", 260º42'03,96" e 72,25 m, até o
Vertice-26, de longitude -39,19519738105" e de latitude -6,84316167819º,
167"54'50,93" e 110,15 m, até o Vertice-27, de longitude -39,19498904809" e de
latitude -6,84413605327", 267"20'08,97" e 39,40 m, até o Vertice-28, de longitude
-39,19534524817" e de latitude -6,84415247443º, 353"21'46,54" e 99,76 m, até o
Vertice-29, de longitude -39,19544924088" e de latitude -6,84325605613º,
52"40'13,21 N e 21,78 m, até o Vertice-30, de longitude -39,19529245300º e de latitude
-6,84313665118", 77°41'02,05" e 82,18 m, até o Vertice-1, ponto inicial da descrição
deste perímetro.

Várzea Alegre, 01 de fevereiro de 2025

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

Joaquim Andersen Oliveira Brito
CPF:607.978.753-95/RG:2007924819-0

CFTA: 60797875395

Responsável Tec. Joaquim Andersen Oliveira Brito

/
li

•

B
Soluções rur:1_s ~
• • 996118--8362/ ~

• I
JAOB Soluções Rurais

CNPJ: 56.687.017/001-13
Documentação de Imóveis

CAR, CCIR, ITR, Topografia rural
Empréstimos de custeio agrícola

Várzea Alegre - CE
88 9 9648-8362

Responsável Tec. Joaquim Anderson Oliveira Brito

"
Soluções rurais ~
.(88)986118 8362 ,,,,,.

/

/

Q)

CROQUI DO IMÓVEL DISTRITO DE CALABAÇA
N~-------------------------------::--- - -----, ~ v CXl
(X) "? "?

26

-+--r-
i

11"1
,;t
co
"?

~ v
•- v ,;t

,;t
CX)

.., CX)

(O <Ô
_J '

lfl
v
CX)

"?

'° ,;t
CX)

"?

"?

'° ,;t
(X)

"?

co4-- ----------- -T"""""-----+------r----- -r---- --t co ,;t ,;t
~9.196 -39 .195 -39.195 -39.194 -39.193 -39.192 -3 9.1912
"? ~

Sist. de Coordenadas Geográficas

Datum:
SIRGAS-2000

LEGENDAS

D -Perímetro

e -Vértices

Longitude

DADOS DO IMÓVEL

Imóvel: Distrito de Calabaça
Posse:
Município/UF: Várzea Alegre

Área: 1,7231 ha Perímetro: 1.437,25 m

Ili Proprietário(a):
Vila de casa do Calabaço

Responsável Técnico(a):
Joaquim Anderson Oliveira Brito

Data: 01/02/2025

•

•

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÊ AGOSTINHO), Nº 585 GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS OE ALENCAR)
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE MJCHAELMARTINS1987@HOTMAILCOM
CEP: 63540-000 (88) 9 9625-8725

impossibilita um registro de consultas, exames, no sistema como é de praxe em

locais atendidos por ACS.

2. De acordo com o que foi informado pelos moradores, o município de Várzea

Alegre informa que não disponibiliza ACS para a comunidade porque o Sítio

não pertence à Várzea Alegre, e sim a Lavras da Mangabeira, limítrofe.

3. O município de Lavras da Mangabeira informa que o Sítio pertence à Várzea

Alegre e que não tem como colocar uma ACS para rota em outro município.

4. Existe um Sítio Calabaço em Lavras da Mangabeira, perto dos Sítio Baixio 1 e 2,

mas que não é o mesmo Sítio em questão, pois o que ocorre é uma

duplicidade de nomes, o que é bastante comum em comunidades rurais.

5. De acordo com os moradores, toda a documentação de contas de energia,

registro de terras junto aos órgãos de cadastro rural, tudo é de Várzea

Alegre, inclusive as matrículas escolares dos estudantes, reforçando a ligação

com o município.

6. Para concretizar, pedimos o auxílio de um técnico que, por meio de

geolocalização e georreferenciamento, pudesse esclarecer de vez a localização

da comunidade. Com os dados obtidos através de GPS, pudemos perceber

que realmente a comunidade está inserida em Várzea Alegre e que o que há,

na verdade, é uma dupla má vontade em analisar a situação mais a fundo, no

sentido de garantir a atenção primária à saúde a estas pessoas, e sim uma

transferência de responsabilidades, enquanto crianças, gestantes, idosos,

aguardam por um atendimento digno.

Destarte, solicitamos que o Ministério Público aja no sentido de cobrar do

município de Várzea Alegre que disponibilize uma ACS para o Sítio Calabaço, Distrito de

Calabaça, para garantir atendimento digno de saúde a estas famílias.

Segue material de referência para análise: Todas estas informações podem ser

confirmadas pelo IDACE.

MICHAl!L MARTINS
VfRFADOA "V/\P?I I\ Ili 1 <~Rr ( ' 111/\í'I no /1~;\(>R I IU \TERN O "